
ご協力いただきたい方

この研究では新型コロナウイルス感染症
の診断を受けた方もしくはそのご家族にお
話を伺います。

今回は予備調査として合計５～１０名の方
にお話を伺う予定です

以下の条件いずれかに当てはまる方（い
ずれも１８歳以上）にご協力をお願いしてい
ます。

1. 新型コロナウイルス感染症の診断後、
一定期間を経て医療機関を退院した方

2. 新型コロナウイルス感染症の診断後、
一定期間を経て宿泊療養施設を退所、
または自宅療養期間を終了した方

3. 新型コロナウイルス感染症の診断が確
定した患者さんのご家族（ご遺族も含
みます）

インタビューの方法

インタビューはZoom、Teamsなどご自身
が使い慣れているウェブ会議システムを
用いて行います。

お許しをいただける場合はインタビュー
時の映像を記録しますが、お顔を出したく
ない方は音声のみを記録させていただき
ます。

所要時間は、機器の接続テスト等を含
めて３時間程度です。

認定NPO法人健康と病いの語りディペックス・ジャパン

OFFICE : 〒103-0004東京都中央区東日本橋3－5－9市川ビル2階
担当者： 和田恵美子・佐藤（佐久間）りか

連絡先

TEL: 03-6661-6242
（現在リモートワーク中心のためつなが
らない場合は留守電お残しください）

FAX: 03-6661-6243 
E-mail:cov19dipex@gmail.com

「新型コロナウイルス感染症の語り」
データベース構築に向けた
予備調査へのご協力のお願い

新型コロナウイルスに感染した人や濃厚接触者に対する差別や偏見が問題
化しています。認定NPO法人健康と病いの語りディペックス・ジャパン（以下
DIPEx-Japan）は、新型コロナウイルス感染症の診断を受けられた患者さんや
そのご家族へのインタビューを通じて、ウイルス感染がその人の健康、日常生
活、人間関係、ひいては人生にいかなる影響を及ぼしたかを明らかにして、そ
うした問題の解決の糸口を探りたいと考えています。ぜひご協力ください。



データベースへの収録と活用方法
収録した内容は文字に書き起してご本人にお送りし、その内容をご確認いただきます。
個人情報も含め、あなたが残したくない内容を全て削除したうえで、データベースに収
録させて頂きます。音声や映像については、個人情報や削除を希望した部分は、カット
したり音声を消したり編集を施した上で用いられます。
これまでのDIPEx-Japanのインタビューでは、お話しいただいた体験談を「健康と病い
の語り」データベースというウェブサイト(https;//www.dipex-j.org)に公開してきましたが、
新型コロナウイルス感染症の体験に関しては慎重に事を運ぶ必要があると考え、収録
された体験談をすぐにインターネット上に公開することはいたしません。
今回の予備調査で得られた結果から、どういう形でなら安全に公開できるか、感染者
に対する差別や偏見の解消につなげられるかを十分に検討したうえで、公開する場合
は改めてお許しをいただきます。その時点でご自身のデータ（体験談）を非公開としたり
削除したりすることができます。

研究への参加について
本予備調査にご協力してもいいと思われた場合は、文末の連絡先まで「氏名」「電話
番号」「メールアドレス」「ご本人かご家族か」「使い慣れているウェブ会議システムの名
称」をご連絡ください。担当者から折り返し連絡を差し上げ、ご都合の良い日時（事前説
明日とインタビュー本番の2回分）を決めたいと思います。なお、事前の確認で募集の条
件に該当しないことが分かった場合は、インタビューを見送ることもございますので、そ
の点はご了承下さい。
なお、協力されるかどうかは、ご自身の判断でお決め下さい。医療関係者からの紹介
でこの研究をお知りになった場合でも、紹介者を介さずに直接下記にご連絡下さい。こ
ちらから紹介者に、あなたが協力されたかどうかは連絡いたしません。参加されない場
合や途中で辞退された場合でも不利益を受けることはありません。
また、応募後・収録後など、どの時点でも辞退が可能です。不安や疑問点などありまし
たらインタビューの事前連絡の際に遠慮なくお聞きください。

個人情報保護の方法
原則として、データベースへの収録の前に個人名・医療機関名など個人の特定につな
がる情報は削除いたします。ただし、映像データを収録する場合は、顔情報から個人の
特定ができます。映像がある方が、語り手の思いが受け手により強く伝わることから、お
許しを得られれば映像を記録しますが、これはあくまでも予備調査ですので、ご本人の
許可なく第三者に映像を公開することはありません。ご不安であれば映像や音声は
データベースに収録しなくても結構です。

――それではご連絡をお待ちしております。どうぞよろしくお願いいたします

認定NPO法人健康と病いの語りディペックス・ジャパン
OFFICE : 〒103-0004東京都中央区東日本橋3－5－9市川ビル2階
TEL： 03-6661-6242 FAX： 03-6661-6243 E-mail： cov19dipex@gmail.com
担当者：和田恵美子・佐藤（佐久間）りか


